102.

DE LITTERIS IN FORMA PAUPERUM^a.

Placet sanctissimo domino nostro domino Nicolao pape V^b, quod in litteris communis forme pro pauperibus clericis beneficiandis etiam ad collationem vel provisionem decani et capituli cuiusvis ecclesie ponantur verba „Communiter vel divisim“ et loco clausule „Quod^c, si non omnes hiis exequendis potueritis interesse, duo vestrum ea nihilominus exequantur^d“ in talibus poni solite deinceps clausula ponatur „Duo^e vel alter vestrum ea nihilominus exequantur“ quodque pro singulis ex clericis^f predictis, qui per annum proxime preteritum in Romana curia steterint, in ea super huiusmodi litteris processus decerni possint, etiam adiecto in ipsis litteris^g beneficia, que prefati clerici per se vel procuratores suos acceptaverint?

Placet de omnibus^h, T<homas>¹. F<ranciscus> Portuensisⁱ².

¹ Thomas Parentucelli = Nikolaus V.

² Franciscus Condulmer.

^a De - pauperum *Sevilla 5*

^b V *VL 4988 5; Padova 64, Würzburg 131 quinto*

^c Quod *fehlt VL 4988*

^d hiis - exequantur *Firenze 64 etc.*

^e vestrum - Duo *fehlt Sevilla 5*

^f clericis *Sevilla 5 causis*

^g ipsis litteris *Sevilla 5 eisdem*

^h de omnibus *fehlt Würzburg 131*

ⁱ Placet - Portuensis *fehlt VL 4988, VL 4989, Sevilla 5; Thomas - Portuensis fehlt Firenze 64; Franciscus Portuensis fehlt Würzburg 131*

103.

DE LITTERIS IN FORMA PAUPERUM^a.

Placet sanctissimo domino nostro domino^b Nicolao pape V^c, quod littere in communi forma pauperum pro clericis alicuius civitatis vel diocesis partium Alamanie possint expediri ad collationem etc. in alia diocesi et alterius provincie, dummodo dioceses ipse contigue^d sint?

Placet, T(homas)^e.

^a De - pauperum *Sevilla 5*

^b domino *fehlt Sevilla 5*

^c V *VL 4988 5; VL 4989, Würzburg 131* quinto

^d *Sevilla 5* folgt non

^e Placet Thomas *fehlt VL 4988, VL 4989, Padova 64; Thomas fehlt Firenze 64*

104.

REDUXIT TAXAM DECIME AD TAXAM COMMUNEM.

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Nicolaus papa V^a de prestimonialibus, prestimonialibus portionibus et simplicibus beneficiis convenienter personis idoneis providere disponens voluit, statuit et ordinavit, videlicet die ultima mensis februarii pontificatus sui anno primo¹, quod per expectatarum litteras^b gratiarum^c nullus, cuiuscumque dignitatis, status, gradus vel conditionis fuerit, valorem fructuum etc. prestimoniorum, prestimonialium^d portionum et beneficiorum huiusmodi secundum taxationem decime, sed dumtaxat secundum communem extimationem habeat et consequatur ac secundum hoc litteras ipsas^e, si que cum expressione valoris fructuum etc. secundum taxationem decime huiusmodi concesse vel expedite forent, omnino reduxit, etiam mandans tales sic^f deinceps nullatenus expediri.

Placet et ponatur in libro. F(ranciscus) Portuensis^{g2}.

¹ *1448 Februar 29.*

² *Franciscus Condulmer.*

^a in - V *Firenze 64* etc.; V *VL 4988 5; VL 4989* quintus

^b litteras *VL 4988* litterarum

^c litteras gratiarum *Sevilla 5* gratia litterarum

^d prestimonialium *fehlt Padova 64, Sevilla 5*

^e ipsas *Padova 64, Sevilla 5* apostolicas

^f sic *fehlt VL 4989, Firenze 64, Würzburg 131*

^g Placet - Portuensis *fehlt VL 4988, VL 4989, Padova 64*

Regule de anno II^a

^a Regule - II *Sevilla* 5

105.

QUOD VERBA „PROPRII MOTUS“ SOLUM TOLLUNT SUBREPTIONEM^a.

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Nicolaus divina providentia^b papa quintus^c diversis suadentibus causis voluit, statuit et ordinavit, videlicet die XXVII^d mensis martii pontificatus sui anno secundo¹, quod verba „proprii motus“ in expectativis gratiis per ipsum concessis et de cetero concedendis quoad beneficia in antea vacatura nulli, cuiuscumque dignitatis, status, gradus vel conditionis fuerit, quomodolibet^e suffragentur, nisi dumtaxat ad tollendam vel excludendam subreptionem ipsarum litterarum^f.

Placet. Franciscus^{g2} Portuensis.

¹ 1448 März 27.

² Franciscus Condulmer.

^a Quod - subreptionem *Sevilla* 5; *Würzburg* 131 De motu proprio

^b divina providentia *fehlt Padova* 64

^c in - quintus *Firenze* 64 etc.; dominus Nicolaus - quintus *Sevilla* 5 prefatus; quintus *VL* 4988 5; *Würzburg* 131 V

^d XXVII *VL* 4988 27; *Firenze* 64 XVII

^e fuerit quomodolibet *Firenze* 64 existet

^f ipsarum litterarum *fehlt VL* 4988, *VL* 4989, *Firenze* 64, *Padova* 64, *Würzburg* 131

^g Placet - Portuensis *fehlt VL* 4988, *VL* 4989, *Padova* 64, *Sevilla* 5, *Würzburg* 131

106.

DE SIGNATURA PER „FIAT“ IN PROROGATIONIBUS.

Placet^a sanctissimo domino nostro, quod in prorogationibus de litteris expediendis per „Fiat, T“ veniant duo menses?

Placet, quod ponatur in libro^b.

^a Placet *Sevilla* 5 Item placet

^b Placet - libro *fehlt Padova* 64

107.

INHABILITATIO AD BENEFICIA CONTRA ILLOS, QUI RATIONE SENII OBTINUERUNT PENSIONES SUPER BENEFICIIS PER EOS RESIGNATIS^a.

Nicolaus episcopus servus servorum Dei^b. Ad futuram rei memoriam. Detestabiles aliquorum super sortiendis annuis commune^c beneficiorum ecclesiasticorum pensionibus motus, quantum in^d nobis fuerit, reprimere satagentes presentis edicto constitutionis auctoritate apostolica statuimus et ordinamus, quod omnes et singuli, quibus occasione senii vel impotentie corporalis propter suorum ecclesiasticorum, que curata seu dignitates sint^e, resignationes beneficiorum pensiones annue nunc vel in^f antea constitute aut reseruate fuerint, ad obtinenda similia, in quibus tempore resignationis huiusmodi ius non^g habuerint, beneficia prorsus inhabiles existant atque censeantur et, si talia postmodum recipere ac per mensem retinere presumpserint, etiam ipsis concessae pensiones huiusmodi cessent omnino pariter et expirent. Nulli ergo etc. nostrorum statuti et ordinationis infringere^h etc. Si quis autem etc. Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno incarnationis dominiceⁱ millesimo quadringentesimo quadragésimo octavo^j, nono^k kalendas augusti pontificatus nostri^l anno secundo^{m1}.

¹ 1448 Juli 24.

^a Inhabilitatio - resignatis *BL 2850, VL 6343*

^b episcopus - Dei *BL 2850, VL 6343, Sevilla 5* etc.

^c commune *Paris 4172* ratione

^d in *fehlt Sevilla 5*

^e sint *Sevilla 5* fuerint

^f in *fehlt Sevilla 5*

^g non *fehlt Sevilla 5*

^h nostrorum - infringere *fehlt Sevilla 5*

ⁱ anno - dominice *fehlt BL 2850, VL 6343*

^j anno - octavo *BL 2850, VL 6343, Sevilla 5 MCCCCXLVIII*

^k nono *fehlt BL 2850*

^l pontificatus nostri *fehlt BL 2850, VL 6343, Sevilla 5*

^m secundo *Sevilla 5 II*

108.

NON VALEANT PREROGATIVE, SI TEMPORE VACATIONIS BENEFICII LITTERE NON SUNT CONFECTE^a.

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Nicolaus divina providentia papa quintus^b, die videlicet XII^c mensis octobris pontificatus sui anno secundo^{d1}, voluit, statuit et ordinavit, quod antelationum prerogative vel indulta super assequendis ecclesiasticis beneficiis expectatarum vigore litterarum nulli suffragentur, nisi super illis tempore vacationis singulorum beneficiorum huiusmodi, que per dictas gratias acceptari contigerit, apostolice^e littere^f sint confecte. R(ober)tus Vulteranus^{g2}.

¹ 1448 Oktober 12.

² Robertus de Cavalcantibus.

Anno domini MCCCC·X·LVIII^h, die XIIIⁱ octobris³, presens constitutio lecta et publicata
 ›fuit‹ in Cancellaria apostolica de mandato domini nostri pape. B·artholomeus› de Nova-
 ria⁴.

³ 1448 Oktober 14.

⁴ Bartholomeus de Novaria.

^a Non - confecte Sevilla 5

^b in - quintus Firenze 64 etc.; quintus VL 4988 5; VL 4989, Padova 64 V

^c XII fehlt VL 4988, VL 4989; Sevilla 5, Würzburg 131 duodecima

^d secundo VL 4988 2; VL 4989, Sevilla 5 II

^e Firenze 64 folgt sedis

^f littere fehlt VL 4988

^g Robertus Vulteranus fehlt VL 4988, VL 4989, Sevilla 5, Würzburg 131

^h MCCCC·X·LVIII Padova 64 1448

ⁱ XIII Padova 64 14 mensis

^j Anno - Novaria fehlt VL 4988, VL 4989, Sevilla 5, Sevilla 7, Würzburg 131

109.

NON POTEST QUIS RETINERE INCOMPATIBILIA LITTERIS NON CONFECTIS^a.

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Nicolaus divina providentia^b pa-
 pa V^c attente considerans, quod plures constitutionum et regularum apostolice Cancellarie
 notitiam non habentes et ignorantes, qualiter ex supplicationibus signatis^d pro tempore
 super obtinendis per dispensationes incompatibilibus beneficiis expediri littere apostolice
 debeant, aliquando^e pretextu supplicationum earundem apostolicis desuper litteris non
 confectis talia beneficia recipere retinereque presumunt, ad que dispensationes huiusmodi
 iuxta constitutiones et regulas predictas se nullatenus extendunt, statuit et ordinavit, die
 videlicet duodecima^f mensis^g octobris pontificatus sui anno secundo^{h1}, quod nullus pretex-
 tu supplicationum huiusmodi, super quibus apostolice littere confecte non fuerint, incompati-
 bilia beneficia quecumque retinere valeat et, si secus egerit, quoadⁱ eum desuper dispositio
 iuris communis perinde servetur, ac si ex huiusmodi supplicationibus aliqua pro ipso
 minime signata foret. Preterea^j voluit idem dominus noster, quod statutum et ordinatio
 huiusmodi ligare incipiant post sex menses a die publicationis eorundem.

Placet et ponatur in libro Cancellarie^k, T·homas²›. R·obertus› Vulteranus³.

¹ 1448 Oktober 12.

² Thomas Parentucelli = Nikolaus V.

³ Robertus de Cavalcantibus.

Anno domini MCCCC<X>LVIII^m, die XIIIⁿ mensis octobris⁴ suprascripta constitutio in Cancellaria apostolica lecta et publicata fuit de mandato domini nostri pape. B<artholomeus> de Novaria^{o5}.

⁴ 1448 Oktober 14.

⁵ Bartholomeus de Novaria.

^a Non - confectis Sevilla 5

^b divina providentia fehlt Padova 64

^c in - V Firenze 64 etc.; V VL 4988 5; Würzburg 131 quintus

^d signatis fehlt Würzburg 131

^e aliquando VL 4988 aliquomodo; Sevilla 5, Würzburg 131 alioquin

^f duodecima VL 4988 12; VL 4989, Padova 64 XII

^g mensis fehlt Firenze 64

^h secundo Padova 64, Sevilla 5 II

ⁱ quoad Sevilla 5 quod ad

^j Preterea Firenze 64 Propterea

^k Cancellarie fehlt Sevilla 5

^l Placet - Vulteranus fehlt VL 4988, VL 4989, Würzburg 131; Thomas - Vulteranus fehlt Firenze 64; Robertus Vulteranus fehlt Sevilla 5

^m Anno domini MCCCC<X>LVIII Padova 64 1444

ⁿ XIII Padova 64 14

^o Anno - Novaria fehlt VL 4988, VL 4989, Sevilla 5, Würzburg 131

110.

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster^a dominus Nicolaus divina providentia^b papa V^c pluribus viam litibus^d adimere et circa facultates prelati aliisque personis ecclesiasticis super conferendis suorum familiarium beneficiis, cum vacaverint, a sede apostolica concessas ipsorumque familiarium reputationes opportune provisionis adminiculum adhibere satagens^e, die videlicet XXVIII^f mensis^g octobris pontificatus sui anno secundo^{h1}, voluit, statuit et ordinavit, quod nullus prelatorum et personarum huiusmodi, cuiuscumque dignitatis vel conditionisⁱ fuerit, etiamsi cardinalatus honore prefulgeat, vigore talium facultatum a sede apostolica sub quavis verborum forma concessarum hactenus vel in posterum concedendarum aliquod beneficium cuiusvis sui familiaris, vel quem talem^j reputaverit, conferre seu de illo disponere^k quomodolibet valeat, nisi dictus familiaris tempore vacationis beneficii huiusmodi suus domesticus et continuus commensalis existat, ac decrevit idem dominus noster irritum et inane, quidquid secus contigerit attemptari^l.

Placet et ponatur in libro Cancellarie, T<homas>². R<obertus> Vulteranus^m.

¹ 1448 Oktober 29.

² Thomas Parentucelli = Nikolaus V.

MCCCCXLVIIIⁿ, die^o quarta^p mensis^q novembris³ suprascripta constitutio in Cancellaria apostolica lecta et publicata fuit de mandato domini nostri pape. B<artholomeus> de Novaria^{r4}.

³ 1448 November 4.

⁴ Bartholomeus de Novaria.

^a noster *fehlt* Padova 64

^b divina providentia *fehlt* Padova 64, Sevilla 5, Würzburg 131

^c in - V Firenze 64 etc.; V VL 4988 5; Würzburg 131 quintus

^d litibus Firenze 64 litis

^e satagens VL 4988 satagentes

^f XXVIII VL 4988 29; Padova 64, Würzburg 131 XXIX

^g mensis *fehlt* Firenze 64

^h secundo VL 4988 2; Sevilla 5 II

ⁱ conditionis Firenze 64 personatus

^j quem talem VL 4988 commensalem

^k disponere Würzburg 131 providere

^l quidquid - attemptari Firenze 64 etc.

^m Placet - Vulteranus *fehlt* VL 4988, VL 4989, Würzburg 131; Thomas - Vulteranus *fehlt* Firenze 64; Robertus Vulteranus *fehlt* Sevilla 5

ⁿ MCCCCXLVIII Padova 64 1444

^o MCCCCXLVIII die Sevilla 5 Publicata

^p quarta Padova 64, Sevilla 5 IIII

^q mensis *fehlt* Sevilla 5

^r MCCCCXLVIII - Novaria *fehlt* VL 4988, VL 4989, Würzburg 131; suprascripta - Novaria *fehlt* Sevilla 5

111.

QUOD REFORMATIONES NON SE EXTENDUNT AD BENEFICIA VACANTIA IN CURIA^a.

Sanctissimus dominus noster dominus Nicolaus papa V^b ad tollendas dubitationes et litium amputandos anfractus, que super gratiis et reservationibus per sanctitatem suam concessis et concedendis evenire possent, voluit, statuit et declaravit^c, quod^d per quamcumque reservationem a sanctitate sua factam in gratiam et favorem alicuius specialis persone, cuiuscumque status, gradus^e, ordinis et conditionis ac dignitatis existat, non comprehendantur beneficia vacantia in curia quomodocumque^f, etiamsi de ipsis in reservationibus predictis mentio fieret specialis, nec etiam vacantia per resignationem auctoritate litterarum apostolicarum. F<ranciscus> Portuensis^{g1}.

Lecta et publicata fuit in Cancellaria, XIII martii anno secundo^{h2}.

¹ Franciscus Condulmer.

² 1449 März 13.

^a Quod - curia Sevilla 5

^b dominus - V Firenze 64 etc.; Würzburg 131 quintus

^c declaravit Padova 64, Würzburg 131 ordinavit

^d quod *fehlt* Firenze 64

- ^e gradus *fehlt Firenze 64, Padova 64, Sevilla 5*
^f quomodocumque *Firenze 64* quorumcumque
^g Franciscus Portuensis *fehlt Würzburg 131*
^h Lecta - secundo *fehlt Padova 64, Würzburg 131, Sevilla 5*

112.

QUOD VERI FAMILIARES CONTINUI COMMENSALES ET IN LIBRO CANCELLARIE DESCRIPTI PREFERANTUR OMNIBUS ALIIS^a.

Item declaravit idem sanctissimus^b dominus noster sue intentionis fuisse et esse, quod^c per quascumque expectativas, nominandi seu conferendi de primo vacaturis facultates vel alias speciales reservationes et de sic reservatis conferendi mandata^d, suppressiones, uniones, annexiones^e et reductiones^f ad ius commune, gratias, concessionem et indulta cum quibusvis prerogativarum favoribus, antelationibus, declarationibus, etiam motu proprio sub quibuscumque verborum formis et aliis clausulis derogatoriis etiam insolitis quibuscumque personis, cuiuscumque gradus, dignitatis, ordinis et conditionis existant, ecclesiis, monasteriis eorumque mensis, etiam^g capitularibus concessa et in antea concedenda non intendit fieri preiudicium aliquod suis veris familiaribus continuis commensalibus^h in libro Cancellarie apostolice descriptis, cumⁱ ipsi familiares sint potiores in executione beneficiorum vigore gratiarum eis concessarum omnibus premissis et aliis quibuscumque, etiamsi eis derogaretur expresse.

Placet de utroque, Th(omas)^{j1}. Fr(anciscus) Portuensis^k.

Lecta et^l publicata^m in Cancellariaⁿ XIII martii anno secundo^{o2}.

¹ Thomas Parentucelli = Nikolaus V.

² 1449 März 13.

^a Quod - aliis *Sevilla 5 und zu veris familiaribus mit Verweis am Rand* Qui dicantur veri familiares vide regulam Sanctissimus etc. provide considerans folio XXI (= Nr. 133); *Würzburg 131* Pro familiaribus pape

^b sanctissimus *fehlt Sevilla 5*

^c quod *fehlt Sevilla 5, Würzburg 131*

^d mandata *Sevilla 5* mandatis

^e annexiones *fehlt Firenze 64*

^f reductiones *Würzburg 131* reductionis

^g *Padova 64* folgt episcopalibus et

^h continuis commensalibus *fehlt Padova 64*

ⁱ cum *Padova 64* quando; *Sevilla 5, Würzburg 131* quin

^j Thomas - Portuensis *fehlt Firenze 64*

^k Fr(anciscus) Portuensis *fehlt Sevilla 5, Würzburg 131*

^l Lecta et *fehlt Padova 64*

^m publicata *Padova 64* publicatis

ⁿ in Cancellaria *Padova 64* die

^o Lecta - secundo *fehlt Sevilla 5, Würzburg 131; secundo Padova 64* II

113.

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Nicolaus divina providentia^a papa V^b, ut singula per felicis recordationis Eugenium papam quartum^c predecessorem suum pro personis ecclesiasticis nationis Germanice^d concessa firmiter observentur et litium inde subducantur anfractus, die secunda^e mensis martii pontificatus sui anno secundo^{f1}, voluit, statuit et ordinavit, quod super ecclesiasticorum infra dictam nationem existentium beneficiorum titulis^g contra aliquem illorum, qui in fine anni a nativitate Domini MCCCCXLVII^{h2} beneficiorum ipsorum ordinaria auctoritate possessores fuerunt et etiam, nisi constet expresse prefatum dominum nostrum ex certa scientia sic fieri voluisse, contra quempiam illorum, qui alia quam predicta auctoritate beneficiorum huiusmodi possessionem tunc habebant, seu contra res iudicatas ab ordinariis seu ipsorum commissariis tempore suspensionis animorumⁱ principium^j ibidem vel super appellationibus, que prefato tempore ab ordinariis seu commissariis predictis aut eorum sententiis interposite fuerunt, cause in Romana curia vel apostolice sedis litteris^k extra eam nullatenus committantur, ac decrevit idem^l dominus noster omnes et singulos processus, quos haberi nec non totum id et quidquid fieri vel attemptari secus quavis auctoritate contigerit, nullius existere firmitatis.

Placet, quod ponatur^m in quaterno Cancellarieⁿ, T(homas)^{o3}.

Lecta et publicata fuit suprascripta regula in Cancellaria apostolica anno a nativitate domini MCCCCXLIX^p, die prima aprilis pontificatus domini nostri domini Nicolai pape V^q anno tertio⁴. B(artholomeus) de Novaria^{r5}.

¹ 1449 März 2.

² 1447.

³ Thomas Parentucelli = Nikolaus V.

⁴ 1449 April 1.

⁵ Bartholomeus de Novaria.

^a divina providentia fehlt Sevilla 5, Würzburg 131

^b in - V Firenze 64 etc.; V Würzburg 131 quintus

^c quartum Firenze 64 IIII

^d Germanice Firenze 64, Padova 64, Sevilla 5 Germanie

^e secunda Padova 64 II

^f secundo Padova 64 II

^g titulis Würzburg 131 titulus

^h MCCCCXLVII Würzburg 131 millesimi quadringentesimi quadragiesimi septimi

ⁱ animorum fehlt Firenze 64

^j Sevilla 5 folgt ab

^k litteris Würzburg 131 in legatis verschlimmbessert

^l Firenze 64 folgt sanctissimus

^m quod ponatur *fehlt Padova 64*

ⁿ quod - Cancellarie *fehlt Würzburg 131*

^o Placet - Thomas *fehlt Sevilla 5; Thomas fehlt Firenze 64, Padova 64*

^p MCCCCXLIX *Padova 64 1449*

^q pontificatus domini nostri domini Nicolai pape V *fehlt Firenze 64*

^r Lecta - Novaria *fehlt Sevilla 5, Würzburg 131; Bartholomeus - Novaria fehlt Firenze 64, Würzburg 131*

114.

REVOCAVIT RESERVATIONES, UBI EXPRIMUNTUR BENEFICIA VEL NOMINA BENEFICIATORUM^a.

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Nicolaus divina providentia^b papa quintus^c propensius attendens^d, quod in ecclesiasticis consequendis beneficiis puritas omnino servanda sit, motibus^e repressis^f, quibus parari quomodolibet captande mortis occasio posset, die XVI mensis aprilis pontificatus sui anno tertio^{g1}, omnes et singulas ab eo nec non felicitis recordationis Eugenio papa quarto^h predecessore suo de quibuscumque beneficiis ecclesiasticis, dum per cessum vel decessum aut dimissionem aliamⁱ personarum ea obtinentium seu ius in illis habentium vacarent, factas^j, in quibus beneficia reservata vel persone huiusmodi nominatim exprimebantur, reservationes ac super conferendis dictis beneficiis vel alias de illis disponendis apostolicas concessionem et litteras, per quas in re ius quesitum non fuerat, auctoritate apostolica revocavit, cassavit et irritavit nulliusque decrevit existere firmitatis.

Placet, Th^omas². Pro domino F^rancisco³ Portuensi vicecancellario H^onorius⁴ F^rancisci⁴ Melfiensi⁴.

Publicata in Cancellaria apostolica, die XVII mensis aprilis MCCCCXLVIII^l pontificatus prefati domini nostri pape^m anno tertioⁿ⁵. B^ratholomeus^{o6} de Novaria^{o6}.

¹ 1449 April 16.

² Thomas Parentucelli = Nikolaus V.

³ Franciscus Condulmer.

⁴ Honofrius Francisci.

⁵ 1449 April 17.

⁶ Bartholomeus de Novaria.

^a Revocavit - beneficiatorum *Sevilla 5*

^b divina providentia *fehlt Würzburg 131*

^c in - quintus *Firenze 64 etc.; quintus Padova 64 V*

^d attendens *Würzburg 131 intendens*

^e motibus *Firenze 64 moribus*

^f repressis *Padova 64 depressis*

^g tertio *Padova 64 III*

^h quarto *Firenze 64, Sevilla 5 IIII*

ⁱ aliam *Padova 64 aliarum*

^j factas *Firenze 64* seu; *Würzburg 131* factis

^k Placet - Melfiensis *fehlt Sevilla 5*; Pro - Melfiensis *fehlt Firenze 64, Würzburg 131*

^l MCCCCXLVIII *Padova 64* MCCCCLVIII

^m pontificatus - pape *fehlt Firenze 64*

ⁿ tertio *Padova 64* III

^o Publicata - Novaria *fehlt Sevilla 5, Würzburg 131*

115.

IN REGULA „ITEM, DIE PREMISSA“ SUPRA FOL. III^a.

Cum decreverimus beneficia ecclesiastica, que familiares etiam domestici et continui commensales predecessorum nostrorum Romanorum pontificum nec non aliorum de papatu contententium ac defunctorum sancte Romane ecclesie cardinalium et preteritis temporibus collectorie, subcollectorie fructuum ac proventuum Camere apostolice debitorum officia exercentium et aliorum officialium, qui alia^b, que exercebant, officia dimiserunt vel a quibus^c cessaverunt, obtinebant^d, propter familiaritatem et alia officia huiusmodi deinceps^e non censi debere reservata¹, declaramus, statuimus et ordinamus huiusmodi decretum ex tunc, quo editum extitit, non extendi ad beneficia, que obtinebant seu obtinent de presenti familiares etiam domestici et continui⁹ commensales ac officia predicta exercentes tempore felicis recordationis Eugenii pape III^h predecessoris nostri et suo tempore et nostro sancte Romane ecclesie cardinalium, etiamsi a familiaritate seu exercitioⁱ huiusmodi cessaverint, sed ea nostre et sedis apostolice dispositioni reservata esse et fuisse ex die date dicti^j decreti citra^k declaramus, decernentes irritum et inane^l etc.

Placet et ponatur^m in libro Cancellarie, T^{homas}². F^{ranciscus} Portuensisⁿ³.

¹ Vgl. oben OT 14.

² Thomas Parentucelli = Nikolaus V.

³ Franciscus Condulmer.

^a In - III *Sevilla 5* zu decrevimus mit Verweiszeichen am Rand (= **Nr. 15**)

^b alia *Würzburg 131* illa

^c a quibus *fehlt Sevilla 5*

^d obtinebant *fehlt Würzburg 131*

^e deinceps *fehlt Firenze 64*

^f huiusmodi *fehlt Würzburg 131*

⁹ continui *fehlt Würzburg 131*

^h III *fehlt Padova 64; Würzburg 131* quarti

ⁱ exercitio *Firenze 64* officio

^j dicti *fehlt Padova 64, Würzburg 131*

^k citra *Padova 64* ad ea

^l et inane *fehlt Firenze 64*

^m ponatur *Padova 64* ita mandamus poni

ⁿ Thomas - Portuensis *fehlt Firenze 64, Padova 64, Sevilla 5*

116.

REGULA ANNI III^a.

Ad tollendum dubitationes, que possent insurgere super vacationibus beneficiorum^b per obitum illorum, quos^c mori contingit^d extra Romanam urbem^e, postquam ab ea propter intemperiem aerum cum maiori parte curialium discessimus, nostra^f curia inde non translata, et in locis, ad que declinavimus^g ac officia nostre curie exerceri mandavimus^h, vel eis circumvicinis, an apud sedem apostolicam vacare dicantur et nostre ac ipsius sedis dispositioniⁱ sint reservata, statuimus, decernimus et declaramus omnia beneficia ecclesiastica vacantia et que^j tunc pro tempore vacarunt et in posterum vacabunt per obitum illorum, qui de prefata urbe recesserint, et eorum, qui ad illam vel ad loca, in quibus nostram^k fecimus^l, facimus et faciemus residentiam seu ubi dicta officia de mandato nostro exercebantur, exercentur et exercebuntur^m, veniebant venientqueⁿ et a nostra civitate Bononiensi¹ inclusive citra decesserunt^o et quos decedere contigerit, nostre^p et sedis apostolice dispositioni generaliter fuisse et esse reservata illaque apud sedem apostolicam vacavisse et vacare censi ac litteras apostolicas super inde tamquam^q de^r beneficiis apud ipsam sedem vacantibus expediri debere et taliter expeditas vim et robur habere, ac si presens nostra constitutio ante vacationes huiusmodi emanasset. Decernentes irritum etc.

Placet et ita mandamus poni in libro Cancellarie, T(homas)². F(ranciscus) Portuensis^{s3}.

Lecte et^t publicate fuerunt in Cancellaria apostolica superscripte due constitutiones^u, die^v XVII^w mensis^x septembris anno^y MCCCCXLVIII^z pontificatus^{aa} anno tertio^{bb4}.

¹ Bologna, Emilia Romagna, Italien.

² Thomas Parentucelli = Nikolaus V.

³ Franciscus Condulmer.

⁴ 1449 September 17.

^a Regula - III Sevilla 5 als Überschrift, da die Regel mit Verweiszeichen auf die richtige Stelle erst nach Nr. 120 eingetragen ist.

^b beneficiorum fehlt Firenze 64

^c quos Sevilla 5 quorum

^d contingit Sevilla 5, Würzburg 131 contigerit

^e urbem Würzburg 131 curiam

^f nostra Würzburg 131 curiam

^g Firenze 64 declaravimus

^h mandavimus Firenze 64 mandamus

ⁱ vacare - dispositioni fehlt Sevilla 5

^j Sevilla 5 folgt ex

^k nostram Firenze 64 nostrum

^l fecimus fehlt Firenze 64

^m exercentur et exercebuntur Firenze 64 et exercebantur

- ⁿ venientque *Würzburg 131* venireque
^o decesserunt *Würzburg 131* decessum
^p nostre *fehlt Sevilla 5*
^q *Sevilla 5* folgt sibi
^r de *fehlt Padova 64; Würzburg 131* super
^s Placet - *Portuensis fehlt Sevilla 5; Thomas - Portuensis fehlt Firenze 64, Padova 64*
^t Lecte et *fehlt Padova 64*
^u Lecte - constitutiones *fehlt Sevilla 5*
^v fuerunt - die *fehlt Padova 64; suprascripte - die fehlt Firenze 64*
^w XVII *Sevilla 5* X
^x mensis *fehlt Firenze 64, Sevilla 5*
^y anno *fehlt Firenze 64, Sevilla 5*
^z MCCCXLVIII *Würzburg 131* etc. XLIX
^{aa} MCCCXLVIII - anno *fehlt Padova 64; pontificatus fehlt Firenze 64*
^{bb} tertio *Padova 64* III

117.

[R]ESERVATIONES ET CONFE[RE]NDI MANDATA AC [A]LIE QUECUMQUE GRATIE ETIAM MO[TU] PROPRIO AD DIGNITATES [M]AIORES POST PONTIFICALES [SE]U PRINCIPALES IN ECCLESIIS [N]ON SE EXTENDUNT NEC ILLAS PREIUDICATUR ORDI[N]ARIIS QUOAD CERTOS [M]ENSES. RESERVATIO[N]ES ET CONFERENDI MAN[DATA] PRIORES IN DATA PREFERUNTUR POSTERIORIBUS, ETIAMSI IN IPSIS [CA]VEATUR, QUOD PREFERANTUR [PRI]ORIBUS^a.

Sanctissimus dominus noster dominus Nicolaus papa quintus^b statuit, decrevit et ordinavit, quod nulle^c de dignitatibus aut beneficiis ecclesiasticis primo vacaturis seu, quas vel que certe persone ducerent^d acceptandas vel acceptanda, speciales reservationes et conferendi mandata etiam motu proprio et ex certa scientia ac sub quibusvis formis et expressionibus verborum nec non cum^e quibuscumque clausulis per eum quibusvis^f sancte Romane ecclesie cardinalium dumtaxat exceptis personis, cuiuscumque status, gradus^g, ordinis vel conditionis fuerint, hactenus concessa et in posterum concedenda ad dignitates in metropolitanis vel aliis cathedralibus post pontificales maiores seu in collegiatis ecclesiis principales se extendant nec^h per illaⁱ ordinariis collatoribus, quo minus beneficia ad ipsorum collationem spectantia^j in certis mensibus vacantia iuxta quandam per eum desuper editam^k ordinationem^l libere conferre valeant, aliquod preiudicium fiat quodque in asseseutione beneficiorum vigore specialium reservationum et mandatorum huiusmodi facienda priores posterioribus in data omnino preferantur et preferri debeant, etiamsi reservationes et mandata huiusmodi ad dictas dignitates se extendere viderentur et extenderent ac per illa ipsis ordinariis et ordinationi^l preiudicaretur^m et in eis, quod posteriores prioribus in asseseutione antedicta preferantur, caveretur nominatim specificè et expresse.

¹ = **Nr. 94.**

Placet et ponatur in libro Cancellarie, T<homas>². F<ranciscus> Portuensis^{h3}.

Lecta et^o publicata fuit suprascripta constitutio in Cancellaria apostolica^p, die secunda^q octobris anno etc. XLIX^r pontificatus^s anno tertio^{t4}.

² *Thomas Parentucelli = Nikolaus V.*

³ *Franciscus Condulmer.*

⁴ *1449 Oktober 2.*

^a *Reservationes - prioribus Sevilla 5*

^b *dominus - quintus Firenze 64 etc.*

^c *nulle Firenze 64 nulli*

^d *ducerent Sevilla 5 duxerant*

^e *cum fehlt Firenze 64*

^f *quibusvis fehlt Padova 64*

^g *gradus fehlt Würzburg 131*

^h *nec Padova 64 ne*

ⁱ *illa Würzburg 131 illas*

^j *spectantia Sevilla 5 expectantia*

^k *editam Padova 64 conditam; Würzburg 131 factam*

^l *Sevilla 5 folgt predicte*

^m *preiudicaretur Firenze 64, Padova 64, Würzburg 131 preiudicarent*

ⁿ *Franciscus Portuensis fehlt Sevilla 5*

^o *Lecta et fehlt Padova 64*

^p *fuit - spoastolica fehlt Padova 64*

^q *secunda Padova 64 II*

^r *anno - XLIX Padova 64 1449*

^s *anno - pontificatus fehlt Firenze 64; pontificatus fehlt Padova 64*

^t *Lecta - tertio fehlt Sevilla 5; tertio Padova 64 3*

118.

Motu proprio volumus et dilectis filiis Antonio etc. familiaribus nostris continuis commensalibus auctoritate apostolica concedimus, quod singuli ipsorum in assecutione quorumcumque canonicatum, prebendarum ac dignitatum, personatum, administrationum et officiorum, aliorum beneficiorum ecclesiasticorum, que vigore gratiarum expectatarum eis sub XVIII kalendas iulii pontificatus nostri anno primo¹ per nos concessarum acceptaverint et de quibus provisum eis fuerit, omnino preferantur nec antelationum prerogative vel indulta apostolica etiam cum quibuscumque verbis, clausulis derogatoriis adversus voluntatem et concessionem huiusmodi quomodolibet suffragentur, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque^a.

¹ *1447 Juni 14.*

^a *Layoutendnote*

119.

QUOD NULLA GRATIA AUT SPECIALIS RESERVATIO, QUE NONDUM SORTITA EST EFFECTUM, AD GENERALITER RESERVATA SE EXTENDAT^a.

Sanctissimus dominus noster dominus Nicolaus papa quintus, quarto^b nonas maii pontificatus sui anno quarto¹, declaravit sue intentionis fuisse et esse, quod nulla quevis gratia aut specialis reservatio de beneficiis ecclesiasticis quibuslibet tam per felicitis recordationis Eugenium papam IIII^c predecessorem suum quam per eum etiam motu proprio et ex certa scientia quasvis derogatorias clausulas habens etiam in favorem specialium et expressarum personarum hactenus quomodolibet facta^d, que nondum effectum sortita^e fuerit, et per se forsan in posterum facienda ad beneficia generaliter reservata se extendat, etiamsi illa in gratiis et reservationibus huiusmodi nominatim expressa fuerint seu alias comprehensa, quinimo gratiam, reservationem, acceptationem et provisionem illarum pretextu factas et faciendas nullius esse decrevit roboris vel momenti.

¹ 1450 Mai 4.

^a Quod - extendat *Sevilla 5 und zu reservata mit Verweis am Rand* Vide regulam „Item quoniam importunitate“ fol. XXVIII anno VII (= Nr. 152)

^b dominus - quarto *Firenze 64 etc.*; quarto *Sevilla 5 IIII*

^c IIII *Padova 64* quartum

^d facta *Sevilla 5* factarum

^e effectum sortita *Firenze 64* effecta

120.

Eadem die¹ revocavit omnes et singulas facultates resignandi quecumque beneficia generaliter reservata in manibus quorumcumque preterquam sue sanctitatis illasque ex tunc decrevit nullius esse roboris vel momenti.

Placet et in libro Cancellarie scribi mandamus, T(homas)^{a2}.

¹ (1450 Mai 4).

² Thomas Parentucelli = Nikolaus V.

^a Layoutendnote

121.

NON VALENT LITTERE, IN QUIBUS SINGULE NON OBSTANTIE NON SUNT EXPRESSE^a.

Sanctissimus in Christo pater et^b dominus noster dominus Nicolaus divina providentia^c papa quintus^d, pontificatus sui anno quarto^e die XXX^f mensis iulii¹, voluit, statuit et ordinavit,

¹ 1450 Juli 30.

quod nulle^g deinceps provisionis seu mandati de providendo, dispensationis, reservationis et cuiusvis gratie iam concesse et in posterum concedende littere apostolice conficiantur et expediri valeant, nisi in supplicatione desuper habita et signata singule non obstantie fuerint nominatim expresse, etiamsi in ea contineatur vel alias sit clausula apponi solita per „Fiat“ signata, quod non obstantie habeantur pro expressis vel quod exprimi possint latius in Cancellaria^h, decernens ex nunc litteras super supplicatione huiusmodi, ubi non fuerint non obstantie nominatim expresse, conficiendasⁱ et omnia inde secuta nullius fore^j roboris vel momenti.

Placet et describatur et publicetur in Cancellaria, T(homas)^{k2}. Jo(hannes) Pennensis³.

Lecta et publicata fuit suprascripta regula in Cancellaria apostolica, anno a nativitate domini^l MCCCCL, die^m XVIII augusti pontificatus domini nostri Nicolaiⁿ pape V^o anno quarto^{p4}. A. Darden.⁵

² Thomas Parentucelli = Nikolaus V.

³ Johannes Castiglioni.

⁴ 1450 August 18.

⁵ Ambrosius de Dardanibus.

^a Non - expresse Sevilla 5; Würzburg 131 De non obstantiis

^b in - et fehlt Sevilla 5

^c divina providentia fehlt Sevilla 5, Würzburg 131

^d in - quintus Firenze 64 etc.; Sevilla 5 folgt irrtümlich nicht ausgestrichen IIII nonas maii von **Nr. 119**

^e quarto Sevilla 5 IIII

^f XXX Padova 64 tricesima; Würzburg 131 XXIX

^g nulle Firenze 64, Würzburg 131 nullus; Padova 64 nullius

^h Padova 64 folgt apostolica

ⁱ conficiendas Sevilla 5 conficiendarum

^j fore fehlt Padova 64; Firenze 64, Sevilla 5 futura

^k Placet - Thomas fehlt Padova 64, Würzburg 131

^l anno - domini fehlt Firenze 64

^m die fehlt Sevilla 5

ⁿ Nicolai fehlt Padova 64

^o pontificatus - V fehlt Firenze 64

^p Lecta - quarto fehlt Würzburg 131

122.

Quarto kalendas novembris anno predicto¹, sanctissimus dominus noster declaravit, voluit et mandavit, quod ista regula prescripta in concessis usque ad datum IIII kalendas exclusive locum non habeat^a.

¹ (1450) Oktober 29.

^a Layoutendnote

123.

DE COMMENDA^a.

Sanctissimus dominus noster dominus^b Nicolaus papa quintus^c, decimo^d kalendas decembris pontificatus sui anno quarto^{e1}, voluit, statuit et decrevit, quod per „Fiat, ut petitur“ de cetero non expediantur littere de commenda, etiamsi in illa tantummodo petatur, nisi de commenda specificè^f signatura habeatur. F<ranciscus> Portuensis^{g2}.

¹ 1450 November 22.

² Franciscus Condulmer.

^a De commenda *Sevilla 5, Würzburg 131*

^b noster dominus *fehlt Sevilla 5*

^c dominus noster - quintus *Firenze 64 etc.*; dominus - quintus *fehlt Padova 64*; papa quintus *fehlt Sevilla 5*

^d decimo *Sevilla 5 X*

^e quarto *Sevilla 5 IIII*

^f specificè *Sevilla 5* expecificè

^g Franciscus Portuensis *fehlt Würzburg 131*

124.

PROROGATIO TERMINI DE LITTERIS EXPEDIENDIS^a.

Item^b, eadem die¹, prorogavit ad tres menses terminum de litteris expediendis a fine trium mensium ultimo finitorum^c. F<ranciscus> Portuensis².

¹ (1450 November 22).

² Franciscus Condulmer.

^a Prorogatio - expediendis *Sevilla 5*

^b Item *fehlt Sevilla 5*

^c finitorum *Sevilla 5* futurorum

125.

DECLARATIO REGULE AD TOLLENDAS SUPRA FOLIO XVIII^a.

Item^b, eadem die¹, declaravit regulam seu constitutionem de reservatione beneficiorum, que a Bononia citra^c post ultimum eius de Urbe recessum propter epidimiam vacare contingeret, de cetero propter ipsius ad Urbem reditum nullum habere vigorem, sed illa in dispositione iuris communis salvis apostolicis reservationibus remanere debere.

Placet, T<homas>. F<ranciscus> Portuensis^d.

¹ (1450 November 22).

^a Declaratio - XVIII *Sevilla* 5 (= **Nr. 116**)

^b Item *fehlt Sevilla* 5

^c Bononia citra *Würzburg* 131 Romana curia

^d Placet - *Portuensis fehlt Würzburg* 131; Thomas - *Portuensis fehlt Firenze* 64

126.

QUOD NULLUS POTEST GAUDERE PLURALITATE GRATIARUM^a.

Sanctissimus dominus noster^b attendens, quod nonnulli ambitiosi diversas gratias expectativas ac speciales reservationes de vacaturis beneficiis ac mandata de conferendo illa sibi fieri procuraverunt et in diversis ecclesiis se ad beneficia ibidem vacatura vigore facultatum regibus et aliis secularibus dominis nec non cardinalibus, patriarchis, primatibus, archiepiscopis, episcopis et aliis ecclesiarum prelati concessarum nominari fecerunt, ut brevi temporis spatio multitudinem sibi beneficiorum accumularent¹, decimo kalendas decembris pontificatus sui anno quarto^{c2}, ordinavit, voluit, statuit et decrevit, quod nullus gaudeat aut uti et gaudere possit pluralitate huiusmodi gratiarum, sed unica tantum sive expectativa sive vigore quarumcumque facultatum, nominatione seu gratia mandati de conferendo specialiter vacatura reservata, ita ut altera^d ipsarum expectativa^e, nominatione seu mandati de reservata conferendo gratia consumpta relique omnes eo ipso sint casse et irritae nulliusque roboris vel momenti, etiamsi motu proprio concessae fuerint seu, quod quis eis simul uti et gaudere valeat et quod una consumpta altera firma maneat, in eis vel earum altera fuerit nominatim expressum.

Placet et publicetur in Audientia et describatur in Cancellaria, T(homas). F(ranciscus) Portuensis^f.

Lecte fuerunt et publicate suprascripte regule in Cancellaria apostolica, die prima^{g3}, et in Audientia litterarum^h contradictarum, dieⁱ secunda^j mensis decembris anno domini MCCCCL^k pontificatus sanctissimi^l domini nostri domini Nicolai pape V^m anno quarto⁴.

¹ Vgl. unten **Nr. 157**.

² 1450 November 22.

³ 1450 Dezember 1.

⁴ 1450 Dezember 2.

^a Quod - gratiarum *Sevilla* 5

^b dominus noster *Firenze* 64 etc.

^c quarto *Padova* 64, *Sevilla* 5 IIII

^d altera *Würzburg* 131 alia

^e expectativa *Firenze* 64 expectatarum

^f Placet - *Portuensis fehlt Würzburg* 131; Thomas - *Portuensis fehlt Firenze* 64

^g die prima *fehlt Sevilla* 5

-
- ^h litterarum *fehlt Firenze 64, Sevilla 5*
ⁱ die *fehlt Padova 64, Sevilla 5, Würzburg 131*
^j secunda *Sevilla 5 II*
^k domini MCCCCL *Würzburg 131 etc. quinquagesimo*
^l sanctissimi *fehlt Sevilla 5*
^m pontificatus - V *fehlt Firenze 64; sanctissimi - V Würzburg 131 etc.*

127.

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Nicolaus divina providentia papa quintus^a tempus de expediendis litteris primo de kalendis septembris proxime preteriti¹ ad quattuor menses et deinde, decimo kalendas decembris videlicet anni a nativitate domini MCCCCL², ad tres alios menses a fine trium mensium ultimo^b finitorum pro singulis prorogatum declarat, secundam videlicet decimo kalendas decembris factam^c prorogationem a fine prime videlicet a kalendis ianuarii incipere^d et valere debere et ulterius tempus huiusmodi pro singulis a fine dicte secunde usque ad quattuor^e alios menses exinde sequentes prorogat.

Placet, T(homas)³. F(ranciscus) Portuensis⁴.

-
- ¹ 1450 September 1.
² 1450 November 22.
³ Thomas Parentucelli = Nikolaus V.
⁴ Franciscus Condulmer.

-
- ^a in - quintus *Firenze 64 etc.*
^b ultimo *Firenze 64 ultimorum*
^c decembris factam *Firenze 64 secundam*
^d incipere *Padova 64 recipere*
^e quattuor *Padova 64 IIII*

128.

ANNO PRIMO^a (!).

Sanctissimus in Christo pater et^b dominus noster^c, septimo idus aprilis pontificatus sui anno quinto¹, ut importuna^d petentium vota in preiudicium iuris alicui frustrentur effectu et^e ius suum unicuique servetur illesum^f, statuit et decrevit, quod nulla commissio iustitie signata per „Placet“ aut „Fiat, ut petitur“, etiamsi^g desuper fuerint littere confecte et presenti constitutioni fuerit expresse derogatum, fidem faciat in iudicio in curia vel extra nec auditores seu commissarii parere teneantur, quinimo nullius sint roboris vel momenti, nisi manu duorum ex referendariis fuerit desuper annotata seu in consistorio seu^h Audientia publica alias

-
- ¹ 1451 April 7.

propositaⁱ et admissa, quod tamen ad commissiones, que in forma simplicis minoris vel maioris^j iustitie per vicecancellarium seu alias in Cancellaria solite sunt expediri, noluit^k extendi^l.

Placet, quod publicetur in Audientia causarum et describatur in Cancellaria, T^{homas}^{m2}.
Pro reverendissimoⁿ domino vicecancellario B^{erardus} Spoletanus^{o3}.

Lecta fuit et publicata prescripta^p constitutio seu regula in Cancellaria apostolica die XVI mensis^q aprilis pontificatus^r sanctissimi domini nostri domini Nicolai pape V^s anno quinto^{t4}.

² Thomas Parentucelli = Nikolaus V.

³ Berardus Erolis de Narnia.

⁴ 1451 April 16.

^a Anno primo Sevilla 5(b)

^b in - et fehlt Firenze 64, Padova 64, Sevilla 5(b), Würzburg 131

^c dominus noster Firenze 64 etc.

^d importuna Firenze 64, Padova 64, Sevilla 5(a) importune

^e Sevilla 5(b) folgt ut

^f illesum fehlt Firenze 64

^g etiamsi Padova 64 etiam

^h Würzburg 131 folgt in

ⁱ proposita Firenze 64 preposita

^j vel maioris fehlt Padova 64

^k noluit Firenze 64 noviter; Padova 64 noluerit

^l vota - extendi fehlt Sevilla 5(a)

^m Thomas fehlt Firenze 64

ⁿ reverendissimo fehlt Sevilla 5(b)

^o Placet - Spoletanus fehlt Sevilla 5(a); Pro - Spoletanus fehlt Firenze 64, Würzburg 131

^p prescripta Sevilla 5(b) subscripta

^q mensis fehlt Firenze 64, Würzburg 131

^r pontificatus fehlt Padova 64

^s pontificatus - V fehlt Firenze 64, Würzburg 131; V Sevilla 5(b) quinti

^t Lecta - quinto fehlt Sevilla 5(a); quinto Sevilla 5(b) primo

129.

QUOD PRESENTES PREFERUNTUR OMNIBUS^a.

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Nicolaus divina providentia papa quintus^b intendens rationabilibus suadentibus causis curiam Romanam^c sequentes specialibus^d favoribus et antelationum prosequi prerogativis voluit^e, statuit atque decrevit, quod omnes et singuli, qui tempore vacationum beneficiorum sub quibuscumque^f expectativis gratiis^g vel specialibus reservationibus et de sic^h reservatisⁱ conferendi mandatis^j, quas seu que eis^k ipse dominus noster^l concessit^m, comprehensorum in dicta curia presentes et inⁿ antea^o per sex preteritos^p menses illam continue secuti fuerint, in assecutione beneficiorum quorumlibet, que tunc vacantia rite acceptaverint et de quibus eis provideri fe-

cerint, omnibus aliis cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis^q vel conditionis, etiamsi^r in processibus desuper habitis diligentiores et in canonicos recepti sint, sub pari vel minori data gratias expectativas, speciales reservationes et mandata^s habentibus et tunc a dicta curia absentibus preterquam prefati domini nostri pape familiaribus continuis commensalibus in Cancellaria apostolica circa quasdam eis concessas prerogativas descriptis^t omnino preferantur. Inter illos tamen ex ipsis presentibus, qui apostolice sedis officiales non fuerint, ac ubilibet^u existentes in theologia magistros nec non in altero iurium doctores et cum rigore examinis licentiatos et in ipsa^v theologia baccalarios formatos ius commune servetur, non obstantibus apostolicis constitutionibus et etiam cum decreto irritanti^w, quorumcumque tenorum existant, in genere vel in specie per ipsum dominum nostrum seu sedem huiusmodi concessis seu in posterum concedendis prerogativis et indultis^x etiam, de quibus ac totis^y eorum tenoribus specialis^z et expressa mentio foret habenda, ceterisque contrariis quibuscumque.